18. Iamvero capellani hospitalis S. Bartholomaei certo et conclu
denter probaverunt ex immemorabili praescriptione sibimetipsis seu 
hospitali competere exemptionem a parochia S. Marci etiam quoad ius 
funerandi et sepeliendi fideles in eodem hospitali decedentes, seu quod 
idem est, sibimetipsis, non parocho S. Marci, competere ius sepeliendi 
et funerandi quoad fideles in hospitali S. Bartholomaei decedentes. 

Verum quoad praxim hospitalis sancti Bartholomaei circa funera, 
distinguenda in primis est duplex ratio funera ipsa peragendi; prout 
nempe mortui deferebantur et deferuntur ad hospitalis ecclesiam vel 
secus.. • • : : ••- . •:.:.-y.--'; 

Quam duplicem rationem funera peragendi ita explicat P. Gauden
tius Pigato, ad 20: « Spiego il metodo che tenevano i cappellani. Dal 
« letto si leva il cadavere con la recita del De profundis. Dalla sala alla 
« cella mortuaria si recita il Miserere ed altri salmi secondo la distanza. 
«Giunti alla porta della cella mortuaria, si recitano le preghiere pre-
« scritte del Rituale, finite le esequie viene introdotto nella cella mor-
« tuaria. Io avevo vivo desiderio che queste esequie, che venivano reci
ntate alla' porta delia cella, fossero invece recitate in chiesa, ma gli. 
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«infermieri si rifiutarono: primo perchè alcune mattine erano più i 
« defunti per i quali si doveva praticare questa pia opera, e portarli in 
« in chiesa sarebbe stato maggiore consumo di tempo per loro ed obbli-
« garli ad un lavoro a cui non erano obbligati, e se io lo voleva mi. 
« toccava pagarli. 

« Quando le famiglie del defunto domandavano il funerale interno, 
«si praticava in questo metodo: gl'infermieri portavano il defunto in 
« chiesa, con due banchi formavano una specie di catafalco, sopra il 
« quale veniva deposto il defunto entro la cassa, la quale veniva coperta 
« di uno strato mortuario, ed intorno si ponevano quattro o sei can-
« dele a norma che ordinavano le famiglie; si cantava l'ufficio, vi era 
« la Messa letta o cantata secondo veniva ordinato, poi si cantavano le 
« esequie di rito. Terminata la funzione, si trasportava il cadavere nella 
« cella mortuaria ». 

Et in responsione ad 27, rogatus ut melius explanaret num pro 
omnibus defunctis, et pro iis quoque quibus peragebantur funera in 
parochia S. Marci, celebrarentur exsequiae- internae in ipso hospitali 
S. Bartholomaei, respondit: « Per tutti indistintamente, tanto per quelli 
« che domandavano esequie interne e funerali in S. Marco, quanto per 
« quelli che volevano solo il funerale in S. Marco. E per tutti si celebra-
« vano le esequie secondo il Rituale Romano. Dette esequie venivano 
« celebrate al sottocoro nel trasporto dalla sala al sottocoro, come già 
« ho spiegato sopra ». 

Primam igitur rationem, qua cadavera e loco mortis, vulgo sala, 
directe ducebantur ad cellam quam vocant mortuariam, in hospitali 
Vicentino vulgo sottocoro, quin efferrentur in hospitalis ecclesiam, pater 
Pigato appellat exsequias: alteram vero rationem qua cadavera e loco 
mortis, vel a cella mortuaria efferuntur in hospitalis ecclesiam, uti ibi 
Missa celebretur necnon mortuorum officium recitetur, et ab ecclesia, 
persoluta functione, ducuntur ad cellam mortuariam, appellat funus. 

Quam duplicem rationem exsequias seu funera peragendi confirmat 
Ioseph Zigliotto, qui ab anno 1865 in hospitali munere fungitur aegro-
rum ministri. Quoad primam enim ait, ad 27, in fine: « La salma è 
« levata dal letto da due infermieri alla presenza di un cappellano con 
«stola e di due infermieri che portano candele e senza croce. Al 
« momento di levarlo dal letto e di porlo in cassa il cappellano gli dà 
« la benedizione con l'acqua santa e con questo trasporto è accompa-
« gnato al sottocoro: il cappellano recita preghiere lungo la scala, e 
« giù dalle scale il. cappellano si ferma a recitare le preci, che gli spet-
« tano, e dopo il cadavere viene portato nel sottocoro. Ciò vien fatta 
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« per tutti i defunti, anche per quelli per i quali si fanno funerali 
« esterni ». 

Quoad alteram vero: ib.: « In chiesa la salma vien posta sul cata-
-« falco, coperta dello strato, e circondata da torcie, ed i cappellani can-
« taño i loro ufìicii, che devono cantare, e dicono la Messa. Finita 
« la funzione, i frati si ritirano in sagrestia, e la salma è ricondotta 
« dai due facchini soli al sottocoro, senza croce, senza torce, senza 

« corteo ». 
Iamvero quoad caeremonias illas seu ritus, quos P. Pigato appellat 

exsequias, nullum dubium est hos ab immemorabili consuetudine per
actos fuisse a capellanis hospitali S. Bartholomaei iure proprio et inde
pendenter a parocho S. Marci, et absque eius licentia vel interventu, 
pro omnibus defunctis in eodem hospitali. Dubitatum nimirum non 
est nec serio dubitari potuit de conditionibus requisitis, praesertim vero 
quoad tempus, ad praescriptionem immemorabilem ; sed tantum dubi
tari potuit an illae exsequiae dici possint vere et propriae exsequiae 
in sensu iuris canonici. Certe quidem mos iste non deferendi mortuos in 
ecclesiam per se laudabilis non est: S. R. C. in una S. Iacobi de Vene-
suela 11 augusti 1888, ut ceterum animadvertit ipse P. Pigato; que
madmodum item per se, et praescindendo ab antiqua consuetudine 
'civitatis Vicentinae, de qua fidem facit cancellarius episcopalis curiae 
Vicentinae, laudandum non est quodam exsequiis solemnibus mane 
quoque peractis, ordinarie non celebretur Missa praesente corpore, edi-
cente Rituali Romano, « quod antiquissimi est instituti, illud quantum 
« heri potest, retineatur, ut Missae praesente corpore defuncti pro 
« eo celebrentur antequam sepulturae tradatur ». Verum attento ex una 
parte quod cadaver, iuxta morem hospitalis S. Bartholomaei, dum leva-
tür, a capellano stola induto benedicitur ac aspergitur aqua benedicta, 
•et dum effertur recitantur preces praescriptae in Rituali Romano: 
atque attento praesertim ex altera parte, quod si cadaver non ducitur 
in ecclesiam id pendet á circumstantiis peculiaribus hospitalis, omnino 
independentibus a voluntate patrum capellanorum, attentis scilicet pecu
liaribus conditionibus loci ac personarum, non videtur denegari posse 
illas caeremonias seu ritus secumferre veram rationem et naturam 
•exsequiarum in sensu iuris canonici.